

Danskeren

No. State Hist.-Soey

„Danskeren“ udkommer hver Tirsdag og Fredag.

Fredags-Udgave.

„Danskeren“ koster kun \$1.50 pr. Udgang.

Nr. 91.

Blair, Rebr., Fredag d. 18. November 1904.

13. Aarg.

Fra Krigsskuepladsen.

Port Arthur's Fald et stort Spørgsmaal.

Er Gen. Kuroki død?

Det er denne Gang som saa ofte, der er fortalt en hel Del fra Krigsskuepladsen, men uden egentlige Resultater.

Port Arthur's Fald er nu det store Spørgsmaal. Efter Beretninger fra Chefoo og Tokio maatte man vente at høre om Fæstningens Fald hvad Dag som helst. Derimod lyder Beretningerne fra St. Petersborg paa, at den nok kan holde sig, til Østersøskraabden antkommer.

To Ting kan enhver Jagttager være klar over — at trods alle Forudsigelser i modsat Retning, holder Fæstningen sig endnu, det er det ene, men det andet er lige saa klart, at Japanerne nærmer sig den bestandig Strid for Strid, saa at sige.

Den 15. ds. meldes der fra Tokio om et nyt Angreb. Det var delvis heldigt, som det stærke østre Artilleri gik løs, men Japanernes Tab anlaas til 1,500 Mand.

I det hele taget lyder Beretningerne fra japanst-venlige Kilder paa, at alle de hder Fæstningsværker er faldne, og der er ikke langt tilbage. Men de sidste Dage har bragt Rapport fra Gen. Støssel. En Torpedobåger, Kaptajn, blev sendt fra Port Arthur's Havn med denne Rapport. Det lykkedes den at bryde igennem Bloaden og naa til Chefoo. Der sprængte Kommandøren saa sin Båd, for at den ikke skulde falde i Japanernes Hænder. Men Rapporten var jo Sluppen igennem, og siden denne Rapport er fremkommen, har man i St. Petersborg haab om, at Port Arthur skal kunne bevare at modstaa Angrebene, indtil deres Krigsskæb, der er paa Vej, antkommer. Det indrømmes, at Garnisonen er indelukket i selve Fæstningen, men paa den anden Side af, baade at ingen af Hovedforterne er taget, og at de har faaet ny Forsyning af Fødevarer og Ammunition.

General Støssel er faaret af en Granatplint, men ikke værre, end han har beholdt Kommandoen.

Vi berettede sidst om den japanise General Kuroki's Død efter en russislt Korrespondent. Fra Tokio har vi intet set horten benaegtende eller betragtsende. Men i London betvivler man Rapportens Rigtighed. Rapporten paa, at han var død af Saar den 4. Okt. Men der var ingen Kamp Nord for Liao Yang, før Russernes Fortropper den 6. Okt. naaede Bentjaputze, og Kuroki's Hær deltog først i Kampen den 7. Okt. J. Dyamas Beretninger til Tokio omtales jævnlig høje og benafte Fløj, men der hentydes horten til Kuroki eller til de andre Generaler.

Naf en russislt Skvadron 2 Krigsskere og 7 Torpedobågere har forladt Rusland for at gaa til Østen. Den skal gennem Suez Kanalen prøve at naa den tidligere afgaaede Flaade.

En af de Skibe af Blabevostofskadren, Cromoboj, som fo'r saa ilde i Kampen med Kammimura, men atter var fat i Stand, er sejlet paa Stær i Nærheden af Blabivostof og gaet under.

Rusland har udstaaet Plan til Dobbeltspor paa den Sibiriske Jernbane — Japan svarer ved at lægge Dobbeltspor paa den Del af Banen, de har erobret i Manchuriet. De bygge saa højer fra sin Ende paa samme Bane. Japanerne „render“ nu 30 Tog om Dagen mellem Dajny og Liao Yang. Paa Skafledet er Stillingen væsentlig uforandret. Japanerne mobtager store Fortærtninger.

Den russiske Nervøsitet.

Japanerfrygten traadte allerede frem, da Østersøskraabden laa til Anters i Vibau. Der var givet Befaling til øjeblikkelig at fære paa ethvert Skib, der søgte at nærme sig de russislt Krigsskibe efter Al. 6. Østen, og alle Officereerne havde derfor Befaling til at være om Bord inden 6. En Østen var en Marineløge bleven forsinket, og Klossen var noget over 6, da hans Baad nærmede sig Admiral Rojetsvenskys Flagstib. Da Bagten fik Øje paa Baaden, raabte den den an og spæde. Baaden blev ved at sejle nærmere, og Løgen raabte op, hvem han var. Admiralalen, der stod paa Kommandobroen, havde ogsaa set Baaden, tog sin Revolver og affyrede 6 Skud hen over Hovedet paa Løgen, derpaa gav han Ordre til, at man skulde lade Baaden lægge til.

Da Løgen var kommen om Bord, jagde Admiralalen til ham: „Hvis De havde ladet Dem fortrætte for Kuglerne og var vendt om, vilde jeg have slået Dem for en Krigsret. Fordi De ikke vendte om, skal De slippe med 8 Dages Arrest.“

Hellig Olav.

Som det vil ses af Annoncen i Bladet, afskaar den store Juleekskursion fra New York den 7. Decbr. med Scandinavian-American Lines 10,000 Tons hurtigaagende Dobbeltstrue-Damper „Hellig Olav“. Da en Rejse over Atlanterhavet ved Vintertid ikke altid er den behageligste, faaer man, naar man ønsker at foretage en slik Rejse, vælge en stor og hurtigaagende Damper, og „Hellig Olav“ er en saadan. Alle, som har rejst med dette Skib, rofer det som aldeles ubæret, og som et Fartøj, der gaar stadigt og sikkert i Storm. „Hellig Olav“ er desuden et hurtigaagende Dampstib, der gør Rejsen mellem New York og Standinabien i 9 a 9½ Døgn. Kabinerne paa „Hellig Olav“ er elegante, og Behvemmelighederne paa 3. Klasse er uovertrufne. Landsmand, som i Xar agter at fejre Julen i Standinabien, hvides her en ubæret Lejlighed til en behagelig Rejse for billig Pris. Med „Hellig Olav“ kan en første Klasse Billet faas for \$50.00 og en anden Klasse for \$35.00. En tredje Klasse Billet faas for den billige Pris af \$20.00, hvad der er ubetydeligt over Halvdelen af, hvad en Billet til Juleekskursion kostede i 1903. En tredje Klasse Billet fra New York til Standinabien og tilbage igen kan faas for den ubæret billige Pris af \$29. Det er derfor ikke ubæret, at vore Landsmænd benytte sig af denne Lejlighed, hvilket tydeligt vises her, at Jndtegningen til Julefejren med „Hellig Olav“ er titlig. Landsmænd bør derfor snarest muligt indtage sig for „Hellig Olav“ og derigennem sikre sig en behagelig, hurtig og billig Rejse til Standinabien.

Special Excursion Rates to Chicago and to St. Louis via Chicago.

Via the North-Western Line. Excursion tickets Will be sold daily until Nov 30th, inclusive, with favorable return limits. Apply to agents Chicago & North-Western R'y.

Very Low Rates to International Live Stock Exposition at Chicago.

Via the North-Western Line. Excursion tickets will be sold Nov. 26, 27, and 28, limited to return until Dec. 5, inclusive. Apply to agents Chicago & North-Western R'y.

„Danskeren“ udgaar to Gange om Ugen. \$1.50 aarlig. Prøve-Nr. frit.

Forhøret i Hull.

Fisterne saa ingen japanise Skibe.

Forhøret giver ingen Fortælling af Fejltagelsen.

Fra Hull, Eng., meldes den 16. ds.: Kontre Admiral Carr af Gameboet Trawlskaaden var i Tirsdags det fornemste Vidne ved Underretterrettens første Session. Retten skal undersøge Nordisaffæren, der resulterede i Drabet af to Mand ved Flo fra den russislt Flaade.

Admiral Carr vidnede, at da Flaaden aabnede Jld, blev han ved at opsende grønne Raketter, der er færdt Verden over som Signal for en Fisterflaade.

Han paa, at de store Tal paa Siden af Trawlerne maa have været tydelig synbare for Russerne. Et Model af en Trawler foresattes for at illustrere dette Punkt.

Den russislt Konsul, som overværede forhøret, spurgte Admiral Carr, om der ikke var andre Skibe nærværende, men denne svarede, at det var umuligt for japanise eller andre Skibe at have været i Nærheden, uden at Trawlerne vilde have set dem.

Jngen Plads for Torpeda.

Fjere Vidner forklarede, at Fisterflaaden ikke førte Skibdebaaden af noget Slags, og der var ingen Plads paa en Trawler for Torpedoen.

Seymand G. C. Frederick vidnede, at den russislt Flaade var 30 Mil ude af sin Kurs, men indrømmede, at det kunde være gjort for at undgå Angreb.

Mange Matroser fra de forskellige Trawlskæde erklærede, at der var ingen japanise Skibe i Nærheden, og at ingen Japaner havde hændt sig til dem angaaende at angribe Flaaden.

Det kom for Dagen under Forhøret, ifølge Vidnesbyrd fra Doktoren paa Hospitalstibet Alpha af Trawlskaaden, at Alpha slukkede sit Lys, saa snart Styrningen begyndte. Alpha stille sig til Resten af Flaaden, og man antager, at det er dette Skib, Russerne har taget for en japanislt Torpedobåad.

Endnu i Dag til Morgen, efter tredje Dags Forhør, lyder de samme Vidnesbyrd: Ingen japanise Skibe i Nærheden, Fisterne har ingen anden Krigsskibe set end de russislt, ingen har talt til dem om at angribe Flaaden, ingen Skibdebaaden paa Trawlskaaden, ingen Grund til den russislt Flaades Angreb.

Tale om Ekstrafession

Kongresmand Babcof fra Wisconsin er af den Mening, at Præsidenten vil fæmmentale en Ekstrafession, for at vedtage en Lov, som vil aflasse den stiveste Goldbestittelse. Man tror, at Babcof har Vint fra Præsidenten om, at han allerede har taget Beslutningen om Ekstrafessionen.

Selv de stiveste „stand patters“ indbrømer, at disse Goldbestittere er højer, end de bør være, selv efter Bestittelsestheorien. De tror ogsaa, at Fortbrugerne vil faa Fordel af Reduktioner, og at denne ikke vil lade hvilken Arbejder eller Kapital, som i Forening repræsenterer Kapitalen.

Kongresmand Boutell fra Chicago er gunstigt stemt for, at en saa vigtig Sag som Goldbestittelsen behandles i Ekstrafession. Kongresmand Grosvenor fra Ohio tror ogsaa, at en Ekstrafession er af vante, og at det er godt, at Goldbestittelsen bliver drøftet i et læregæt Møde.

En Mundsmag fra Syden.

Stønt Valget nu er vel overstaadt, vil følgende Læfterbidsten fra Sydens Kampagne Literatur formodentlig interessere.

Mr. W. G. Harrison her af Byen, som nylig er kommen tilbage fra en Tur til Dallas, Texas, bragte et Brev med sig, som den demokratiske Komiteformand i Smith Co. havde afleveret. I dette Brev, der er dateret Insler, Texas, 24. Okt. 1904, læses der bl. a.:

„Denne Tilfændelse til Partitrofast er end hertilgørende nødvendig denne Gang, som en Stemme for Demokratiet denne Gang betyder en Stemme imod Roosevelt, der ikke alene proklamerer, men lærer social Ligehed mellem den hvide og den sorte Race. Den Konvention, som nominerede ham, stillede — for at havde dette Princip — paa Scenen, hvor en Reger seconderede hans Nomination, en hvid Pige og en Negerdreng og fik dem til at marchere sammen og lede Bifaldene. Værfelig, dette opværende Syn burde vækkes Afsty hos alle hvide Mennesker med Sammelighedsfølelse. Dersom Roosevelt bliver valgt, saa truer han med at faa Love vedtaget, som vil fratage Syden en stor Del af sin Repræsentation i Kongressen og i Valgretterlegiet, og vil i en længere Fremtid fortræde den politiske Magt i den Del af Landet, som vi elsker og ærer... Under disse Omstændigheder vil det sikkere være en Fornøjelse for enhver Demokrat den 8. Nov. at registrere sin modhydelige Protest i „the ballot box“.

Vi har for hørt om Racehad i Syden og ved, at det er, hvad der opholder „the solid south“, men adbrigt for har vi set et af disse Instrumenter, hvorved den taabelige Fordom forfættedes.

Macine, Wis.

Det befændiges herved, at Anton Hansen, 2128 Kinzie Ave., Racine, Wis., er autoriseret Agent for Danislt Publishing House. Vi ønsker at henlede vore ærede Landsmænds Opmærksomhed paa, at Anton Hansen altid fører paa Lager et stort Udvalg af gode danske Bøger, som vi er fiktur paa, det vil glæde vore Landsmænd at læse. Besøg Mr. Hansen og se paa Bøgerne; han vil altid være rede og villig til at vise eder de sidste nye danske Bøger.

Takfæljelsfejst.

Om Herren vil, agter vi at fejre Takfæljelsedagen her i Rainis d. ev. luth. Agk., Rolfe, Ja., ved at tilbringe Dagen i Herrens Hus omkring Livets Ord. Pastor Damflov fra Sioux City har lovet at føre Ordet. Gæstprædiken kl. 10½, Eftermiddagsmøde kl. 3 og Aftenmøde kl. 8. Fæljelsespisning om Middagen i Kirkens Atript. Venner, kom og vær med os! M. C. Jensen - Engholm.

Guthjinson, Minn.

H. C. Petersen, Guthjinson, Minn., har paataget sig Agentur for Danislt Publishing House og har faaet en flæere Forsendelse af Bøger tilsendt. Vi vilde gerne anmode vore Venner i Guthjinson og Omegn om at besøge Mr. Petersen og se paa Bøgerne, han har. Der er i Forsendelsen mange gode og nyttige, nye Bøger, som vil glæde eder at læse, og vi haaber, at Lejligheden vil blive brugt til at anskaffe gode danske Bøger.

H. C. Petersen er ogsaa behyndiget til at modtage Betaling for Blade for Publishing House og koittere for samme. Erdsdigt Danislt Publ. House, Blair, Rebr.

Østen hjemsogt af Storm

Telegrafens nedrevet, Tog forsinkede og Forretning standset.

Den værste Storm siden 1888.

Først i denne Uge har der raaset en heftig Storm i Østen. Der strives i Tirsdags: „Den Strækning, der er ifoleret ved Stormen i Østen, og i hvilken Kommunikation pr. Telegraf og Telefon næsten er umulig, strækker sig fra Portland, Me., Vest paa til et Punkt Nord og Vest for Albany, N. Y., derfra Syd til Norfolk, Va., paa en Linie Øst om Harrisburg, Pa., og Vest om Washington. Langs alle „Great Trunk“ Linier er der store Gab i Telegrafledningerne, Pæle og Traad er nedrevet for mange Mile. Tog og Bubberece benyttes til at besejge Nebdinge. En enkelt Traad mellem New York og Baltimore, hvor man fik Forbindelse med en Telefontraad til Chicago, besejrede alle Nyhederne, som naaede Vesten fra den atlantiske Kyst i Gaar og sidste Nat.

Stormen mødtes fra to Retninger — en fra Vestindien gaaende i nordlig Retning og en anden fra Canada og de store Fjdsjer. De bresbes saa langs Atlanterhavets Kyst. Stormen naaede en Hurtighed af 35 Mil i Timen.

Stormen var ledsaget af Sne. Der berettes haade fra New York og fra Eider længere Nord om saa meget som 12 Tommers Sne.

Fra Seer er der dog ikke hørt om mange Vlyfker. Vejrbureauet haade allerede i Tidnings udsendt Værfel om, at man gjorde bedst i at have Skibene i Havn paa Søndag. De eneste Færtojer, vi har set om, der er forfækte, er Stonnerterne „Arcularius“ og „Rattitilus“ ved Boston og saa en Skæbbaad ved Cleveland, Ohio. Besætningen paa det førstnævnte Skib, fire Mand, og Kaptajnen paa Skæbbaaden omlom, de andre blev reddede. Andre Skibe naaede Havn med meget Besvær, saaledes et Skib paa Vej fra Buffalo, N. Y., til Cleveland, Ohio, med 100 Passagerer om Bord.

Beretningerne lyder ellers alle Begyndende med Regn og Slud, som senere gik over til Sne. — Nedbrudte Telegraf- og Telefonledninger, Togforsinkelser, enkelte nedstyrtede Huse og lignende. Enkelte Mennesker foruden de nævnte er omtomne her og der.

Selv i Georgia faldt der Sne, og fra Knoxville, Tenn., meldes der om meget toltt Vej.

Liberalit Tilbud

Til nye og gamle Abonnenter af „Danskeren“ og „Norden.“ Begge Blade et Xar \$1.90.

De, som ønsker at benytte Lejligheden til at forny Subskriptionen eller subskribere paa „Danskeren“ og „Norden“, gives følgende liberale Tilbud.

Begge Blade sendes et Xar for lidt over Prisen af det ene. Kun \$1.90. Bømt Tiden og Lejligheden til at forny Subskriptionen paa begge Blade, og spar over en halv Dollar. Begge Blade koster ellers særskilt: „Danskeren“ \$1.50 og „Norden“ \$1.00, ialt \$2.50.

Strid strafs og faa den Sag i Drøden med eders Blade.

„Norden“ er et fint illustreret Maanedssblad, og „Danskeren“ er den eneste danske Avis i Amerika, som udgaar to Gange ugentlig.

Strid til: Danislt Publ. House, Blair, Rebr.

Dansk-Amerikanst.

„Bien“ (San Francisco, Cal.) af 11. November er der optaget en længere Redegørelse af Prof. B. Nordentoft i Des Moines for „Den danske Kirke“'s nylig optagne Virksomhed i Easton, Cal. „Bien“ haade nemlig fundet det upassende for „D. b. K.“ at sende en Mand til denne Plads, hvor der allerede er en danislt lutherislt Virksomhed. Den haade bl. a. sagt:

„Og hvis den nye Præst kun kommer dertil som Konturrent til den nuværende, saa forekommer det os, at han er ude paa en ikke rigtig præfæljlig Mission.“

Prof. Nordentoft skriver bl. a.: Lad mig faa Lov at faa fast, at det altid har været en fast Regel for Den danske Kirkes Synkræfte kun at sende en Præst til Gne, hvor der i Forvejen var kirkelig Betjening fra et andet Kirkesamfund, naar der var bestemt Kald fra en Kreds danske Mennekter, som ikke fandt sig hjemme i vedkommende Kirkesamfund, men haade udtrykkelig Ønske om Betjening fra den danske Kirke, forbi den søgte, at den aandelig horte hjemme der.

Saaledes er det ogsaa gaaet med Genfyn til Pastor Jessens Kaldelse. Han kommer aldeles ikke, fordi han „hensynsløst og utrifseligt“ vil gøre Bøvelthet eller opgeve sin Kirketreds; men han kommer, fordi en Kreds af danske Mand og Kvinder har søgt ham igennem Formanden for Den danske Kirke. Der er vel næppe nogen, der vil tænke paa et forhindre en Kreds af danske Mand og Kvinder her i Amerika i at organisere sig som en Menighed og vælge sig en Præst efter deres Hjerte.

Derpaa svarer saa „Bien“:

Hvis nogen har betragtet vore Bemærkninger i et foregaaende Nr. af „Bien“ angaaende de kirkelige Forhold i Easton som Tegen-Parti for dette eller hint Kirkesamfund, da er de fejlagtige. At to danske Kirkesamfund's Stilling i nærværende Tilfælde er, som den er, er aldeles tilfældigt. Vor Holdning vilde have været aktuel den samme, om for Eksempel Den forenede Kirke skulde begynde Virksomhed i Salinas. Lad hvert Samfund søge i i Kirkeseft, men holde sig borte fra den Mart, som det andet er ved at pøje. Der kan naturligvis ikke være Tvivl om, at en Kreds af danske Mand og Kvinder har et til at organisere en Menighed og falde en Præst. Men det er et Spørgsmaal, om det er i sigt af de forskellige Kirkesamfund at efterkomme en saadan Kaldelse fra Eteder, hvor det ikke er paatrængende nødvendigt, hvor der næppe er Plads for en anden Præst, og hvor hans Antkomst i det mindste har Ubsende af Konkurrence. Og saaledes mener vi, at Forholdene er i Easton.

Løste Gaaden.

„Jeg anser det for min Pligt at strive nogle Linier til Dem og fortælle Dem, hvad Deres Medicin har gjort for mig,“ skriver Freba Johnson, Laporte, Ind. „Jeg havde været sig i to Xar og under Behandling af tre Læger, men uden at finde nogen Lindring. Den første Doktor behandlede mig i to Maaneder. Sidste Gang, jeg saa ham, sagde han, han intet kunde gøre for mig. Jeg raadspurgte saa to andre Læger, men intet hjælp, førend jeg begyndte at tage Deres Kurio. Dette var i April 1903; jeg tog ialt otte Flasker og er nu helbredet. Jeg led af Nerve-svækkelse.“

Dr. Peters Kurio er ingen Apocrieter-Medicin. Kun er beholdes gennem Total-Agenter eller direkte fra Fabrikanten, Dr. Peter Færfneh, 112-114 So. Hohne Ave., Chicago, Ill.